Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Frisia antiquissima trans rhenu[m] prouinc. et
adiacentium regionum noua et exacta descriptio**

Quad, Matthias

Coloniae Agr., [1592?]

[urn:nbn:de:gbv:45:1-323096](#)

Farbkarte #13

hæc prædicta, munita. A ēr vircunque salutaris est, nisi quantum paludum exhalatione infectatur, quanquam & id labis, si quid est, ventorum beneficio expurgatur. Ma-
ris saevitjs ita obnoxia vt Choro flante sapenumero periclitetur, atque dudum pra-
terito 1570. anno, Cal. Nouemb. non pecudum modo, sed & hominum ad myriades
vique iacturam fecerit, vnde & in diuiniū diem diluvium istud. Die Alterheil-
igen flus⁹ vocatur. Obque has causa frumenti parum ferax est, inundationes enim
annuae, sementem aut extinguenterent, aut per agros omnes dispergerent. Vineta quoq;
ob nimium frigus, ventorumq; rigorem regio non patitur. Sylvas etiam si habeat,
tamen haꝝ sufficiens non sunt vt foco ligna ministrarent. His itaq; natura subuenit
procreata gleba illa pinguis ac bituminosa, qua̝ vento indurata lignorum pe-
nuriam fuscueret, eamque in tanta habent abundantia, vt & vicinis re-
gionibus subuenire illis queant. Sunt etiam nonnullæ in O-
ceano vicinae insulae ad hanc regionem spectan-
tes, arenosæ tamen omnes, quarum in-
colæ ex pescatura præci-
pue viuunt.

F R I S I A.

De Frisici nominis origine, cūm variæ & prolixæ variorum sint disputa-
tiones & opinione, quas compendij cauſa hic recensere nequimus, re-
laboro lectorem ad perfectum. Frisici gentis historicum Suffridum Pe-
trum Leovardensem, Frisium, qui abundat satis hanc rem tractat in li-
bello quodam hī Coloniz⁹ impreso. A Frisone tamen duce quodam ipsorum sic
appellatos esse Frisones seu Frisios verisimilima est sententia. Vigilius Zwickhemus vir
vndiquaque doctissimus, natione Fris, affirmat Frisones nomen suum antiquissimum
à seculis inde fibivindicasse, nec vnguam, vt propemodi omnes reliqui Germano-
rum populi, id mutasse, eoz. A originali nomine feso insigniisse, quod in tanta ca-
ducariam omnium rerum confusione, ipsi originis suæ nomen intercidere non sunt
passi. Veteres itaq; hi Frisij & sedem & nomen tuentur suum, quanquam nonnullis &
Chauci olim dicti creduntur. Fit autem id vel ex ignoratiā, vel ex antiquorum geo-
graphorum scriptis had probe intellectis. Chauci siquidem non Frisij, sed eorum
fuerū vicini: at cum Frisij à Rheni ostio, cui Fleuo nomen est, ad Amasum sive Ame-
rin vñq; fluo continuo juxta mari littora trahuntur. Chauci ijsdem trans flumen
vicini furentur, tandemq; ab solito veteri vocabulo, toti in Frisorum nomen concessere,
hodieq; Orientales Frisij vocantur, quos hæc nostra tabula non complectitur. Ad
eorum autem differentiam haec nostra. Occidentalis Frisia dicitur, quæ eadem vera
& antiqua illa Frisia est, quæ sola ijsdem sedibus nomen suum tueretur. Hi itaq; Vige-
vvnoni I. maritimorum & littoralium natio sunt, littora Germania Aquilonaria
tenentes. Gens ipsa ferox, robusta corporis, atq; animi intrepidi, ad necem prona, &
libertatis studio, exterorum peregrinorumq; impatiens, calitatis amans, natos na-
tusq; suas in corruptas educant ad matutum vñq; atatem: nec matura sunt illis coniu-
gia, unde proles accipiunt robustiores, in grandiuscula corpora enascentes, potatio-
nibus plus æquo addicti. Rei pecuaria magnopere dediti, cum innumeros greges a-
lant, ac boves omnium quos Europa habet optimos ac maximos ipsorum proceret
regio, licet Anglia generofos gignat: ita vt hinc in omnem propemodum Europam
abigantur, vacci etiam secundissimi abundant. Equos bello aptissimos educat ma-
gis quā gignit. Indies autem magis magisq; mercaturae se applicant: nautica etiam
rei studiosi, pescationibus insu per pleriq; inhant. Regio hæc in quatuor diuiditur
status, quorum eminentior est Gruningensis, de quo præcedentis folio diximus, reli-
qui sunt comitatus de Ostergoi, comitatus de VVestergoi, & comitatus septem Sal-
tuum, vulgo Seuenwolden, horumq; trium caput est vrs Leovardia, opulenta &
munita satis, hæc aulam forumq; habet quo litigantium cauſe cognoscuntur, dijudi-
canturq;. Huius vicinus est Zwischen pagus, Vigilius Prasidus Bruxellensis natale foli.
Docum, Oostergoensis dioecesis oppidum Gemmam Frisum medicum ac mathe-
maticum in signum nobis genuit. Staeruen oppidum hodie, olim potentissima erat
ciuitas in stricto mari Australi, in inundationibus autem frequentissimis ad inferio-
rem iam multò fortunam redacta est. Franichera diues & opulentum oppidum, in
quo ut plurimum nobiliores homines degunt, quod perduellum sui principis qui
tum Saxonius dux era, obdicionē fortiter sustinuerit. vnde a m plo ab eo præroga-
tivo, & priuilegijs præ ceteris Frisæ vrbibus ornatisimū agrum habet, quemadmo-
dum & vniuersaliter Frisia planum ac pascuis secundissimum, stagnis tamē, lacubus ac pa-
ludibus intercicum. Sunt & alia huius regionis nobilia oppida, arcibus castrisq; sicut